
                                                 

SERVIZIO SANITARIO
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

AREA SOCIO SANITARIA LOCALE DI ORISTANO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  N°       DEL  

Proposta PDTD n. 290 del 16/05/2025 

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO SALUTE MENTALE E DIPENDENZE (D.S.M.D.)    
Il Direttore: Dr. Antonio Mignano 

OGGETTO: Interventi  rivolti  a  persone  con  disturbo  spettro  autistico  ex  D.G.R.
n. 38/72 del 21/12/2022 (rif. D.P.C.M. 29/07/22-Ufficio per le Politiche in favore persone con
disabilità) -Fondo inclusione persone con disabilità,  Legge n. 69/2021, annualità 2022-
2023. Autorizzazione rimodulazione risorse finanziarie ambiti tematici b) e c), Progetto
cod. UP-05-2023-15.

Con  la  presente  sottoscrizione  i  soggetti  coinvolti  nell’attività  istruttoria,  ciascuno  per  le  attività
e le responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico.

Ruolo Soggetto Firma Digitale

L’istruttore
 
 Dott. Paolo Sanna
 

 

Il Responsabile
del Procedimento

  Dr. Antonio Mignano  Firma apposta in calce al documento
Il Responsabile             
della Struttura 
proponente

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della ASL n° 5 di Oristano

SI [ ]                NO [X]                    DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [ ]

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41, della L.R. n. 24/2020

SI [ ]                           NO [X]

Pagina  1 di 5

582738
Font monospazio
264         16/05/2025



                                                 

IL DIRETTORE f.f. DIPARTIMENTO SALUTE MENTALE E DIPENDENZE  

VISTO  il  Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia
sanitaria” e ss.mm.ii.;

VISTE 
• la L.R. n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione sistematica

delle norme in materia.  Abrogazione della legge regionale n.  10 del  2006, della Legge
Regionale n. 23 del 2014 e della Legge Regionale n. 17 del 2016 e di  ulteriori  norme
di settore” e ss.mm.ii.;

• la L.R. n. 8 del l’11/03/2025, relativa alle disposizioni urgenti di adeguamento dell’assetto
organizzativo ed istituzionale del Sistema Sanitario Regionale. Modifiche alla L.R. n. 24
dell’11/09/2020;

VISTA la  Deliberazione  del  Commissario  Straordinario  della  ASL  n.  5  di  Oristano  n.1
del 07/05/2025 con la quale si prende atto del conferimento dell’incarico;

RICHIAMATA la Deliberazione Commissario Straordinario n. 3 del 13/05/2025, avente ad oggetto
“Conferma  del  funzionigramma  aziendale  e  della  definizione  e  attribuzione  di  attività,  atti
e  provvedimenti  alle  SS.CC.  afferenti  all’Area  di  Staff,  alla  Tecnostruttura  Amministrativa
e ai Distretti Sanitari della ASL 5 di Oristano”;

ATTESO che con Deliberazione D.G. n. 26 del 24/01/2023 della ASL 5 di Oristano è stato adottato
l’Atto  Aziendale  definitivo,  dichiarato  conforme,  ai  sensi  dell’art.  16,  comma  2,  della  L.R.
n. 24/2020, con D.G.R. n. 3/41 del 27/01/2023; 

RICHIAMATA la  Deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  153  del  12/04/2023 di  adozione  dei
Regolamenti aziendali in materia di attribuzione e revoca degli incarichi dirigenziali, Area Sanitaria
e Area delle Funzioni Locali;

VISTA la nota del Direttore Generale della ASL 5 di Oristano prot. n. NP/2024/877  del 27/03/2024
è  stato  disposto  che,  nelle  more  delle  procedure  finalizzate  al  conferimento  degli  incarichi
di  Direzione  delle  Strutture  afferenti  al  Dipartimento  di  Salute  Mentale  e  della  definizione
del  Regolamento  aziendale  per  l’attribuzione  degli  incarichi  di  Direzione  di  Dipartimento,
il Dr. Antonio Mignano assolvi al coordinamento funzionale delle attività  di competenza del citato
Dipartimento, con decorrenza immediata; 

CONSIDERATO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause
di  incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  Codice
di Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono,
in capo allo stesso, situazioni di  conflitto di  interesse in relazione all’oggetto dell’atto,  ai  sensi
della Legge n. 190 del 06.11.2012 e norme collegate; 

RICHIAMATO il  Decreto  Legislativo  del  14  marzo  2013,  n.  33  e  ss.mm.ii.,  di  riordino
della  disciplina  riguardante  il  diritto  di  accesso  civico  e  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza
e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni, (G.U. n. 80 del 05/04/2013),
in materia di trattamento dei dati; 

Pagina  2 di 5



                                                 

DATO ATTO che, con decorrenza 01/01/2022, per il  Dipartimento di  Salute Mentale  afferente
all’Azienda  Socio-Sanitaria  Locale  n°  5  di  Oristano è  stato  creato  l’Ufficio  autorizzazione
denominato:  “5_DSMD”  (Dip.  Salute  Mentale  e  Dipendenze  ASL5),  nel  quale,  la  S.C.
Programmazione  e Controllo  aziendale   ha  provveduto  a  stanziare,  -sul  Conto  di  seguito
specificato  -  per  l’esercizio  corrente  (2025),  le  relative  risorse  finanziarie,  ripartite  per  Conti
Economici, rif. Macro 1 e 4; 

PREMESSO  che  l’Assessorato  Igiene,  Sanità  e  Assistenza  Sociale  della  Regione  Sardegna
con  Deliberazione  n.  38/72  del  21/12/2022,  in  forza  del  Decreto  29/07/202  della  Presidenza
del Consiglio dei Ministri-Ufficio per le Politiche in favore delle persone con disabilità ex Legge
n. 69/2021, -annualità 2002 e 2023-, ha deliberato l’assegnazione di apposite risorse finalizzate
all’attuazione  di  progetti/interventi  rivolti  alle  persone  con  disturbo  dello  spettro  autistico
con riferimento alle tipologie di azioni (ambiti tematici) di seguito specificate (rif.  Progetto Areas
UP-05-2023-15):

a)  Percorsi di assistenza alla socializzazione dedicati ai minori e all'età di transizione fino a 21
anni anche tramite voucher (massimo per il 30% delle risorse);

b)  Progetti  finalizzati  a  percorsi  di  socializzazione  con  attività  in  ambiente  esterno  (gruppi
di cammino, attività musicali, attività sportiva) dedicati agli adulti ad alto funzionamento (massimo
per il 30% delle risorse);

c)  Progetti  che si  rivolgono al terzo settore per favorire attraverso attività sociali  (sport,  tempo
ricreativo, mostre) l'inclusione (massimo per il 20% delle risorse);

d)  Progetti  sperimentali  volti  alla  formazione  e  all'inclusione  lavorativa  (massimo  per  il  20%
delle risorse);

DATO  ATTO che  i  fondi  che  finanziano  gli  interventi  di  cui  sopra,  pari  a  complessivi
€ 258.226,87, risultano suddivisi in due annualità di € 129.113,44 la prima (2022) e € 129.113,43
la seconda (2023), e ulteriormente ripartiti  nei summenzionati n. 4 ambiti  tematici, come sopra
specificati (lettere da a) a d)) e relativi importi e termini di scadenza;

CHE gli  interventi  progettuali  in  argomento  sono  stati  affidati,  a  seguito  di  espletamento
di apposite Manifestazioni di Interesse, a Operatori all’uopo accreditati, come di seguito specificati:

OPERATORI ECONOMICI

E.C.A.P. (Equipe Clinica Autismo
e Psicoterapia) Cooperativa 
Sociale ONLUS

Roma
Ambiti tematici a) e d) 

SEA SCOUT GROUP 
(Società Coop. Sociale ONLUS)
+ Percorsi in autonomia
Ambito tematico b)

Donigala Fenughedu
Oristano

Ambiti tematici b) e c) 

 

ATTESO che,  con  riferimento  all’originaria  scadenza  relativa  alla  prima  annualità  progettuale
(2022), fissata per il 30/06/2024, è stato chiarito, con nota n. 10127 del 16/05/2024 del Direttore
Servizio Interventi Integrati alla Persona della Direzione Generale delle Politiche Sociali  presso
ARIS Sardegna, che “….la conclusione delle attività è prevista per la fine di giugno 2025…..”,
ovvero, che la scadenza dei crono-programmi progettuali relativi a entrambe le annualità (2022-
2023),  è,  di  fatto,  da  intendersi  quella  del  30/06/2025,  ossia,  il  termine  di  scadenza
originariamente previsto per l’attuazione degli interventi afferenti alla seconda annualità (2023);  

Pagina  3 di 5



                                                 

DATO  ATTO  che  con  proprie  Determinazioni  Dirigenziali  n.  178  del  22/03/2024  e  n.  265
del 10/05/2024, si è dato atto dell’avvio dei Progetti in argomento, rispettivamente, con riferimento
agli ambiti tematici b) e c) e a) e d) , come sopra descritti;

CONSIDERATO
-che,  l’espletamento degli  interventi  progettuali  in  oggetto,  distinti  per  singolo ambito tematico,
hanno  avuto,  a  tutt’oggi,  degli  sviluppi  differenti,  evidenziando,  in  particolare  una  più  ampia
incidenza  per  quelli  relativi  all’ambito  c),  ovvero,  quelli  rivolti  a  favorire  l’inclusione  attraverso
attività sociali, lo sport, il tempo ricreativo, le mostre, rispetto ai restanti tre ambiti operativi;

-che  con  nota  del  08/08/2024,  la  Referente  dell’Assessorato  Regionale  alla  Sanità,  Servizio
Interventi  Integrati  alla  Persona,  ha  comunicato  che  “…...le  ASL  hanno  autonomia  nella
rimodulazione della progettualità approvata previa comunicazione al Servizio scrivente… Pertanto
la distribuzione delle  risorse tra gli  interventi  può essere rimodulata in  ragione delle  esigenze
progettuali…...”    

DATO  ATTO che  con  propria  Determinazione  n.  183  del  04/04/2025,  è  stata  approvata,
con riferimento ai fondi di cui al Progetto in oggetto, una prima rimodulazione di relative risorse
per ambito tematico da a) a d), come da nuova scheda generale Progetto allegata con il  n. 1
alla presente per farne parte integrante e sostanziale (all. 1);

DATO  ATTO che,  alla  luce  di  quanto  soprascritto  (volumi  di  attività  prodotti
e  differimento/accorpamento dei  termini  di  scadenza utilizzo fondi  due annualità  2022 e 2023
al 30/06/2025) nonché della previsione aggiornata dei costi da sostenere al 30/06/2025 , l’Equipe
multi-professionale  del  D.S.M.D.  di  Oristano,  che  sovraintende  all’attuazione  delle  attività
progettuali  volte  all’inclusione di  Utenti  vari  del  Dipartimento,  intende ulteriormente rimodulare,
l’allocazione delle risorse relative ai fondi assegnati tra gli ambiti tematici operativi b) e c) come
sopra specificati, mediante incremento risorse di € 38.000,00 ambito c) e pari riduzione ambito b),
giusta nuova scheda generale Progetto, allegata con il n. 2 alla presente per farne parte integrante
e sostanziale (all. 2);

RITENUTO di dover procedere come soprascritto, approvando nuova rimodulazione delle risorse
allocate per gli ambiti tematici b) e c), annualità fondo (2022 e 2023) secondo la nuova scheda
generale Progetto (all. 2), unita alla presente per farne parte integrante e sostanziale, sulla base
della quale, con riferimento ai fondi non ancora utilizzati, proseguirà, nel corrente esercizio 2025,
l’attuazione dei relativi interventi;                                                                                      

Per quanto esposto in premessa,

DETERMINA

1. DI APPROVARE, con riferimento ai fondi assegnati a questa ASL per complessivi € 258.226,87
ex D.P.C.M.  29/07/202  Ufficio  per  le  Politiche  in  favore  delle  persone  con  disabilità,  Legge
n.69/2021, -annualità 2002 e 2023,  la rimodulazione delle risorse tra gli ambiti tematici b) e c),
come descritti in premessa, mediante incremento risorse ambito c) di € 38.000,00 e pari riduzione
ambito  b),  giusta  nuova  scheda  generale  Progetto  Inclusione  Disabilità  (Autismo),  allegata
con il n. 2 alla presente per farne parte integrante e sostanziale (all. 2);                    

2.  DI  APPROVARE la  riallocazione  delle  risorse  di  cui  sopra  sulla  base  delle  attività  finora
espletate  e  delle  nuove  esigenze  operative  rappresentate  dall’Equipe  multi-professionale
del D.S.M.D. di Oristano e dai  Referenti dei singoli ambiti tematici, rispetto alle attività in corso
e di quanto dagli stessi programmato sino all’attuale scadenza utilizzo fondi (30/06/2025);

Pagina  4 di 5



                                                 

3.  DI DARE ATTO  che dal  presente atto non derivano oneri  ulteriori  rispetto al  finanziamento
complessivo di € 258.226,87 (suddiviso in n. 2 annualità), rif. fondi vincolati Progetto cod. UP-05-
2023-15;

4.  DI  TRASMETTERE,  per  opportuna  conoscenza,  copia  della  presente  Determinazione
all’Assessorato Igiene, Sanità e Assistenza Sociale della Regione Sardegna, Servizio  Interventi
Integrati alla Persona presso la Direzione Generale delle Politiche Sociali;

5. DI TRASMETTERE copia della presente Deliberazione al D.S.M.D. di Oristano e alla S.C. Affari
Generali  e Area delle funzioni  legali  per  il  seguito di  rispettiva competenza,  e,  a quest’ultima,
anche per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line.

IL DIRETTORE f.f. DIPARTIMENTO SALUTE MENTALE E DIPENDENZE

Dr. Antonio Mignano

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

  1. scheda Progetto fondi Inclusione Disabilità, annualità 2022-2023 aggiornata a rimodulazione Determinazione 
Direttore D.S.M.D. OR n. 183 del 04/04/2025;

  2. nuova scheda Progetto fondi Inclusione Disabilità, annualità 2022-2023, con risorse rimodulate ambiti tematici
b) e c). 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

    ----------------------------------------

Si attesta che la presente Determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Socio-
Sanitaria Locale N° 5 di Oristano (ASL 5 Oristano) dal ___/___/______  al ___/___/______

Il  Direttore della  S.C.  Servizio Affari  Generali  e Area delle funzioni  legali ASL 5 di  Oristano o suo
DELEGATO _______________________________ 

Pagina  5 di 5

582738
Font monospazio
16   05  2025        31   05  2025



                                                 

Pagina  6 di 5


	

		2025-05-16T11:12:15+0200
	SANNA PAOLO


		2025-05-16T11:13:06+0200
	MIGNANO ANTONIO


		2025-05-16T12:15:01+0200
	ROSELLA CUBADDA




